

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

ฐานะการเงิน	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	20.51	0.60	45.54	1.85	38.39	2.02	16.40	0.43	17.10	0.64	30.32	1.39
เงินลงทุนชั่วคราว	0.03	0.00	0.03	0.00	0.01	0.00	0.03	0.00	0.03	0.00	0.01	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	323.33	9.44	285.38	11.61	193.11	10.17	424.98	11.05	278.84	10.49	114.53	5.23
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	63.23	2.57	-	-	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	261.87	7.65	220.13	8.96	88.11	4.64	261.87	6.81	54.53	2.05	11.34	0.52
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.10	0.18	14.51	0.59	15.03	0.79	5.86	0.15	2.71	0.10	3.05	0.14
สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	1,197.77	34.98	0.00	0.00	-	0.00	-	-	0.00	0.00	0.00	0.00
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,809.61	52.84	628.82	25.59	334.65	17.62	709.14	18.44	353.21	13.29	159.25	7.28
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	7.87	0.23	17.82	0.73	17.98	0.95	7.87	0.20	0.20	0.01	0.20	0.01
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	81.81	2.13	1,475.65	55.54	1,472.61	67.30
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	323.60	9.45	87.76	3.57	49.58	2.61	323.60	8.41	87.76	3.30	49.58	2.27
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	169.11	4.94	0.00	0.00	0.00	0.00	1,768.56	45.99	374.03	14.08	168.02	7.68
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	119.82	3.50	166.66	6.78	134.65	7.09	119.82	3.12	166.66	6.27	134.65	6.15
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	610.59	17.83	1,377.76	56.07	1,260.01	66.36	598.34	15.56	144.56	5.44	116.03	5.30
สินทรัพย์สิทธิการใช้	0.00	0.00	0.00	0.00	23.78	1.25	0.00	0.00	0.00	0.00	23.78	1.09
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	11.51	0.34	107.57	4.38	8.50	0.45	11.49	0.30	0.14	0.01	0.07	0.00
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	89.71	2.62	52.81	2.15	57.70	3.04	89.71	2.33	48.73	1.83	57.70	2.64
ค่าความนิยม	13.65	0.40	6.42	0.26	0.00	0.00	-	-	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้า	263.80	7.70	0.00	0.00	0.00	0.00	130.36	3.39	0.00	0.00	0.00	0.00
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5.11	0.15	11.64	0.47	11.98	0.63	5.10	0.13	6.19	0.23	6.24	0.29
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,614.77	47.16	1,828.44	74.41	1,564.18	82.38	3,136.66	81.56	2,303.92	86.71	2,028.88	92.72
รวมสินทรัพย์	3,424.38	100.00	2,457.26	100.00	1,898.83	100.00	3,845.80	100.00	2,657.13	100.00	2,188.13	100.00

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

งบฐานะการเงิน	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	549.95	16.06	187.29	7.62	84.30	4.44	549.95	14.30	163.56	6.16	60.00	2.74
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	297.76	8.70	250.47	10.19	254.24	13.39	293.94	7.64	485.49	18.27	576.43	26.34
เจ้าหนี้ค่าหุ้น	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	0.27	0.01	10.29	0.54	-	-	-	-	10.00	0.46
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	611.23	17.85	527.07	21.45	525.84	27.69	611.23	15.89	527.07	19.84	525.47	24.01
หุ้นกู้-ส่วนที่ถึงกำหนดไถ่ถอนภายในหนึ่งปี	707.22	20.65	721.26	29.35	632.23	33.30	707.22	18.39	721.26	27.14	632.23	28.89
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว-ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.04	0.06	1.47	0.06	0.57	0.03	2.04	0.05	1.47	0.06	0.57	0.03
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	0.08	0.00	19.32	0.79	15.29	0.81	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	62.89	1.84	178.87	7.28	178.24	9.39	2.98	0.08	9.73	0.37	1.03	0.05
หนี้สินที่ถือไว้เพื่อขาย	70.21	2.05	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน	2,301.38	67.21	1,886.02	76.75	1,701.00	89.58	2,167.36	56.36	1,908.58	71.83	1,805.73	82.52
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	11.26	0.59	-	-	-	-	-	-
หุ้นกู้-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดไถ่ถอนภายในหนึ่งปี	199.45	5.82	-	-	-	-	199.45	5.19	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.91	0.06	0.44	0.02	-	-	1.91	0.05	0.44	0.02	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	21.11	0.62	98.82	4.02	76.98	4.05	21.11	0.55	35.09	1.32	28.28	1.29
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19.43	0.57	27.09	1.10	35.72	1.88	19.43	0.51	12.58	0.47	17.22	0.79
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.45	0.01	0.73	0.03	0.80	0.04	0.45	0.01	0.73	0.03	0.80	0.04
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	242.35	7.08	127.08	5.17	124.76	6.57	242.35	6.30	48.84	1.84	46.30	2.12
รวมหนี้สิน	2,543.73	74.28	2,013.10	81.92	1,825.76	96.15	2,409.71	62.66	1,957.42	73.67	1,852.03	84.64

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563

งบฐานะการเงิน	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ทุนเรือนหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	843.81	24.64	1,126.10	45.83	916.90	48.29	843.81	21.94	1,126.10	42.38	1,126.10	51.46
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	563.05	16.44	688.07	28.00	688.07	36.24	563.05	14.64	688.07	25.90	688.07	31.45
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	489.12	14.28	612.68	24.93	612.68	32.27	489.12	12.72	612.68	23.06	612.68	28.00
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	41.48	1.21	41.48	1.69	41.48	2.18	41.48	1.08	41.48	1.56	41.48	1.90
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว – สรรองตามกฎหมาย	56.85	1.66	56.85	2.31	56.85	2.99	56.85	1.48	56.85	2.14	56.85	2.60
ยังไม่ได้จัดสรร	375.79	10.97	-1,087.41	- 44.25	- 1,458.48	- 76.81	894.41	23.26	-701.28	- 26.39	-1,065.32	- 48.69
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-645.64	-18.85	132.49	5.39	132.47	6.98	-608.82	-15.83	1.91	0.07	2.34	0.11
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	880.65	25.72	444.16	18.08	73.07	3.85	1,436.09	37.34	699.71	26.33	336.10	15.36
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	880.65	25.72	444.16	18.08	73.07	3.85	1,436.09	37.34	699.71	26.33	336.10	15.36
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,424.38	100.00	2,457.26	100.00	1,898.83	100.00	3,845.80	100.00	2,657.13	100.00	2,188.13	100.00

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปี 2561 – 2563

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	2,060.98	97.05	2,119.42	99.34	1,663.84	97.81	1,984.35	83.19	1,775.45	95.79	1,253.32	97.50
กำไรจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	1.60	0.08	-	-	-	-	1.60	0.07	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	8.74	0.41	1.75	0.08	1.90	0.11	21.39	0.90	6.59	0.36	2.08	0.16
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	2.12	0.10	-	-	3.22	0.19	-	-	30.98	1.67	-	-
โอนกลับค่าเผื่อด้อยค่าทรัพย์สิน	4.53	0.21	0.21	0.01	1.75	0.10	1.64	0.07	0.21	0.01	1.75	0.14
โอนกลับค่าเผื่อด้อยค่าเงินให้กู้ยืม	-	-	-	-	-	-	270.80	11.35	-	-	-	-
โอนกลับค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	77.77	3.26	-	-	-	-
รายได้อื่น	45.60	2.15	12.08	0.57	30.37	1.79	27.84	1.17	40.24	2.17	28.33	2.20
รวมรายได้	2,123.57	100.00	2,133.46	100.00	1,701.08	100.00	2,385.39	100.00	1,853.47	100.00	1,285.48	100.00
ต้นทุนขาย	1,793.56	84.46	1,757.39	82.37	1,453.19	85.43	1,721.58	72.17	1,599.82	86.31	1,059.73	82.44
ค่าใช้จ่ายในการขาย	95.42	4.49	90.54	4.24	67.94	3.99	95.42	4.00	90.54	4.88	67.94	5.29
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	211.58	9.96	255.76	11.99	206.78	12.16	175.73	7.37	157.36	8.49	125.70	9.78
ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากค่าเผื่อด้อยค่าเงินให้กู้ยืม	-	-	102.86	4.82	67.44	3.96	-	-	392.68	21.19	225.18	17.52
ขาดทุนจากค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-	-	-	394.55	21.29	3.00	0.23
ขาดทุนจากค่าเผื่อด้อยค่าทรัพย์สิน	-	-	389.63	18.26	114.64	6.74	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากค่าเผื่อด้อยค่าความนิยม	-	-	47.94	2.25	6.76	0.40	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรม	-	-	5.41	0.25	32.24	1.90	-	-	5.41	0.29	32.24	2.51
ขาดทุนจากค่าเผื่อด้อยค่าถ่วงน้ำหนัก	-	-	140.37	6.58	-	-	-	-	14.74	0.80	-	-
ขาดทุนจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์	-	-	771.94	36.18	-	-	-	-	771.94	41.65	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	18.74	0.88	-	-	6.32	0.26	-	-	28.24	2.20
รวมค่าใช้จ่าย	2,100.56	98.92	3,580.58	167.83	1,948.99	114.57	1,999.05	83.80	3,427.04	184.90	1,542.03	119.96

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับปี 2561 – 2563

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2561		2562		2563		2561		2562		2563	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม												
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้(ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	23.01	1.08	-1,447.12	-67.83	-247.91	-14.57	386.34	16.20	-1,573.57	-84.90	-256.55	-19.96
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและรายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	23.01	1.08	-1,447.12	-67.83	-247.91	-14.57	386.34	16.20	-1,573.57	-84.90	-256.55	-19.96
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-125.96	-5.93	-125.47	-5.88	-86.18	-5.07	-125.96	-5.28	-119.82	-6.46	-84.02	-6.54
กำไร(ขาดทุน) ก่อนรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	-102.95	-4.85	-1,572.59	-73.71	-334.09	-19.64	260.38	10.92	-1,693.39	-91.36	-340.57	-26.49
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	-7.13	-0.34	109.39	5.13	4.52	0.27	-3.70	-0.16	97.70	5.27	15.76	1.23
กำไร(ขาดทุน) สำหรับปี	-110.08	-5.18	-1,463.20	-68.58	-329.57	-19.37	256.68	10.76	-1,595.69	-86.09	-324.81	-25.27

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 – 2563

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(102.96)	(1,572.59)	(334.09)	260.38	(1,693.39)	(340.57)
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
การปรับปรุงต้นทุนทางการเงิน	125.96	125.47	86.18	125.96	119.82	84.03
การปรับปรุงด้วยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(154.67)	31.89	85.83	(124.83)	23.06	158.26
การปรับปรุงด้วยสินค้าคงเหลือ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(42.17)	41.57	129.96	(42.17)	23.97	42.78
การปรับปรุงด้วยสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	15.83	(1.85)	(0.87)	(1.41)	1.03	(0.38)
การปรับปรุงด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	134.93	(98.97)	(18.59)	136.54	180.99	85.84
การปรับปรุงด้วยหนี้สินอื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(1.08)	(1.85)	(0.55)	(0.76)	7.03	(8.63)
ค่าเสื่อมราคา ค่าสูญสิ้นและค่าตัดจำหน่าย	142.32	145.40	115.36	74.03	4.65	5.37
การปรับปรุงด้วยประมาณการหนี้สิน - ผลประโยชน์พนักงาน (กลับรายการ)	3.17	8.13	6.53	3.17	3.91	3.57
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	3.88	18.74	25.02	6.32	(30.98)	28.24
การปรับปรุงด้วยขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	-	3.72	-	-	3.72	-
การปรับปรุงด้วยส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
(ผลกำไรและกลับรายการ) ขาดทุนจากการซื้อขายด้านเครดิต	-	-	6.44	-	-	6.41
การปรับปรุงด้วยหนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ (กลับรายการ)	18.54	24.36	-	18.54	24.36	-
การปรับปรุงด้วยขาดทุน(กำไร)จากการปรับเปลี่ยนมูลค่าของสินทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	5.41	32.24	-	5.41	32.24
การปรับปรุงด้วยขาดทุนจากการประเมินมูลค่าสิน (กลับรายการ)	(1.84)	0.16	2.06	(1.84)	(15.33)	0.41
- ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่าหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	-	-	-	-
- ขาดทุน (กำไร) กำไรจากการขายหลักทรัพย์เพื่อขาย	(1.60)	771.94	-	(1.60)	771.94	-
- ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(0.46)	(0.08)	(1.16)	(0.46)	(0.24)	(0.45)
- ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	-	-	-	-	-	-
- ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
- ขาดทุน (กำไร) จากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
การปรับปรุงอื่นที่กระทบยอดกำไร (ขาดทุน)						
- ขาดทุน (กำไร) กำไรจากการขายหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	-	-	-	-	-
- เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(10.83)	(0.07)	-	(10.83)	(0.07)	-
- ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	-	102.86	67.44	-	392.68	225.18
- ค่าเผื่อนการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	394.55	3.00
- ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ	-	28.42	-	-	-	-
- ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญเงินจ่ายล่วงหน้าโครงการโรงไฟฟ้า	-	14.74	-	-	14.74	-
- ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสิทธิเช่าที่ดิน	-	33.11	-	-	-	-
- ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับลงทุนโครงการพลังงานลม	-	64.09	-	-	-	-
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน	-	7.31	-	-	-	-
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าอาคารและอุปกรณ์	-	158.96	20.26	-	-	-
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	223.36	94.31	-	-	-
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	47.94	6.76	-	-	-
- โอนกลับค่าเผื่อนการด้อยค่าเงินให้กู้ยืม	-	-	-	(270.80)	-	-
- โอนกลับค่าเผื่อนการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(77.77)	-	-
- กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	-	-	-	-	-
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม	-	-	-	-	-	-
- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
- ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับการซื้อบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
- ตัดจำหน่ายสินค้าคงเหลือ	-	-	-	-	-	-
- ตัดจำหน่ายภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	-	-	-	-
- ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	-	-	-	-
- ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(20.48)	-	-	(20.48)	-	-
- โอนกลับค่าเผื่อนการด้อยค่าทรัพย์สิน	(4.53)	(0.21)	(1.75)	(1.64)	(0.21)	(1.75)
- ขาดทุนจากการเลิกกิจการ	-	-	-	-	-	0.03
- ดอกเบี้ยรับ	(8.74)	(1.75)	(1.90)	(21.39)	(6.59)	(2.09)
รวมการปรับปรุงจากการกระทบยอดกำไร (ขาดทุน)	198.23	1,752.80	653.57	(211.42)	1,918.44	662.06
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	95.27	180.21	319.48	48.96	225.05	321.49
ดอกเบี้ยจ่าย	(112.29)	(103.33)	(72.95)	(117.56)	(110.49)	(72.93)
ภาษีเงินได้รับคืน (จ่ายออก)	(3.54)	(17.16)	(26.23)	(1.85)	-	-
เงินสด (จ่าย) ผลประโยชน์พนักงาน	(0.46)	(0.47)	(0.81)	(0.46)	(0.22)	(0.33)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(21.02)	59.25	219.49	(70.91)	114.34	248.23

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 – 2563

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่าประกัน (เพิ่มขึ้น)ลดลง	(0.07)	(9.95)	(0.16)	(0.07)	7.66	-
เงินได้รับจากขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
ค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องกับการซื้อบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(1.03)	(1,014.62)	-
เงินได้รับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-
เงินได้รับจากการขายตราสารทุนของกิจการอื่น	926.05	145.72	0.02	926.05	145.72	0.02
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อตราสารทุนของกิจการอื่น	(652.34)	(6.12)	-	(652.34)	(6.12)	-
เงินลงทุนชั่วคราวอื่นลดลง	200.50	-	-	200.50	-	-
ลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวอื่นเพิ่มขึ้น	(90.00)	-	-	(90.00)	-	-
เงินได้รับจากการไถ่ถอนตราสารหนี้ที่จะถึงจนครบกำหนด	-	-	-	-	-	-
เงินได้รับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.52	0.36	1.16	0.52	0.24	0.45
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสิ่งทรมหทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	(3.60)	(0.23)	-	(3.60)	(0.23)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(26.13)	(16.45)	(17.24)	(26.13)	(1.72)	(0.25)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2.52)	(0.60)	-	(2.52)	-	-
เงินได้รับชำระจากเงินกู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	2.49	-	88.01	1,081.78	27.71
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(92.56)	-	-	(70.03)	-	(46.88)
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมแก่บุคคลอื่นหรือกิจการอื่น	(4.10)	-	-	-	(4.82)	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายชำระเจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
เงินได้รับเงินมัดจำจากการขายโรงไฟฟ้าได้ฤทธิ	59.98	116.28	-	-	-	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าโรงงานไฟฟ้า	-	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	-	-
เงินสดจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์	-	(7.20)	-	-	(7.20)	-
เงินได้รับคืนจากเงินจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการริเวอร์ไซด์	-	47.10	1.75	-	47.10	1.75
เงินสดจ่ายล่วงหน้าสำหรับโครงการริเวอร์ไซด์	(65.56)	-	-	(65.56)	-	-
เงินปันผลรับ	10.83	0.07	-	10.83	0.07	-
ดอกเบี้ยรับ	4.85	8.09	1.65	4.78	30.54	1.72
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	269.45	276.19	(13.05)	323.01	275.03	(15.71)

บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561 – 2563

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม :-						
จากการออกตั๋วแลกเงิน	260.20	547.00	-	260.20	547.00	-
จากการออกหุ้นกู้	653.50	207.60	-	653.50	207.60	-
จากสถาบันการเงิน	-	-	11.63	-	-	-
จากการบุคคลและกิจการอื่น	-	0.27	45.00	-	-	45.00
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืม :-						
ตั๋วแลกเงินที่ครบกำหนด	(187.20)	(680.00)	(60.00)	(187.20)	(680.00)	(60.00)
หุ้นกู้ที่ครบกำหนด	(986.20)	(394.50)	(93.90)	(986.20)	(394.50)	(93.90)
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	(42.55)	(281.06)	(29.79)	(42.55)	(281.06)	(29.79)
เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการอื่น			(35.00)			(35.00)
เงินสดที่ผู้ขายจ่ายเพื่อลดจำนวนหนี้สินซึ่งเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าการเงิน	(2.13)	(2.12)	(1.66)	(2.13)	(2.12)	(1.66)
เงินสดรับจากการออกหุ้น	-	248.57	-	-	248.57	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	-	-	-	-
เจ้าหน้าที่ทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	69.50	(25.54)	(43.96)	69.50	(25.54)	(43.96)
เงินเบิกเกินบัญชีเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.28	23.46	0.56	0.28	(0.28)	-
จ่ายค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้และค่าธรรมเนียมการจัดจำหน่ายหุ้นกู้	(15.81)	(8.33)	-	(15.81)	(8.33)	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(250.41)	(364.65)	(207.12)	(250.41)	(388.66)	(219.31)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(1.98)	(29.21)	(0.68)	1.69	0.71	13.21
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(8.03)	54.24	(6.47)	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(10.01)	25.03	(7.15)	1.69	0.71	13.21
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	48.29	20.51	45.54	14.71	16.40	17.11
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการดำเนินงานที่ยกเลิกปลายงวด	(17.77)	-	-	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	20.51	45.54	38.39	16.40	17.11	30.32

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ เปรียบเทียบปี 2561 – 2563

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563
อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.79	0.33	0.20	0.33	0.19	0.09
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.15	0.21	0.14	0.20	0.16	0.08
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.54	7.02	7.70	7.32	5.66	6.03
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	47.73	51.29	46.74	49.21	63.59	59.72
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	11.03	8.69	8.32	10.59	4.87	2.54
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	32.64	41.43	43.29	34.00	73.91	141.85
Cash Cycle (วัน)	25.96	23.25	13.10	26.53	3.60	-70.94
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	33.11	26.88	37.30	31.78	25.85	32.18
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	10.87	13.39	9.65	11.33	13.93	11.19
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.56	0.75	0.78	0.50	0.58	0.53
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	12.98	17.08	12.66	13.24	9.89	15.44
อัตรากำไรสุทธิ (%)	-5.18	-68.58	-19.37	10.76	-86.09	-25.27
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	-2.97	-49.75	-15.13	6.52	-49.72	-13.41
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	-9.75	-220.89	-127.44	17.45	-154.31	-62.72
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	2.89	4.53	24.99	1.75	2.80	5.51
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	0.84	1.74	4.37	0.41	2.03	4.40
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	-	-	-	-	-
อัตราส่วนอื่นๆ						
กำไรสุทธิต่อหุ้นเฉลี่ย (บาท)	-0.20	-2.35	-0.48	0.46	-2.56	-0.47
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	-0.20	-2.35	-0.48	0.46	-2.56	-0.47
มูลค่าตามบัญชีสุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.56	0.65	0.11	2.43	1.02	0.49

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

ในปี 2563 บริษัท พีพี ไพร์ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายรวม 1,663.84 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ รายได้จากธุรกิจพลังงานไฟฟ้า และรายได้อื่น ๆ เท่ากับ 1,642.33 ล้านบาท 21.42 ล้านบาท และ 0.09 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้จากธุรกิจอาหารสัตว์ และรายได้จากธุรกิจพลังงานไฟฟ้า คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 98.71 และร้อยละ 1.29 ของรายได้จากการขายรวมตามลำดับ บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมลดลงร้อยละ 20.27 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยธุรกิจหลักมีรายได้ลดลงร้อยละ 21.50 เมื่อเทียบกับปีก่อน

โดยปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิรวม 329.57 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนลดลงร้อยละ 77.48 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักเกิดจากในปีก่อนบริษัทมีการรับรู้ค่าเผื่อด้อยค่าจำนวน 680.79 ล้านบาท และขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน 771.94 ล้านบาท

งบการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	ปี 2563	ปี 2562	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,663.84	2,119.42	(455.58)	(21.50)
รายได้อื่น	37.24	14.04	23.20	165.24
รวมรายได้	1,701.08	2,133.46	(432.38)	(20.27)
ต้นทุนขาย	1,453.19	1,757.39	(304.20)	(17.31)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	274.72	346.31	(71.59)	(20.67)
ค่าเผื่อการด้อยค่า	188.84	680.79	(491.95)	(72.26)
ขาดทุนจากเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม	32.24	5.41	26.83	495.93
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	771.94	(771.94)	(100.00)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	18.74	(18.74)	(100.00)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	86.18	125.47	(39.29)	(31.31)
รวมค่าใช้จ่าย	2,035.17	3,706.05	(1,670.88)	(45.09)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(334.09)	(1,572.59)	1,238.50	(78.76)
รายได้ภาษีเงินได้	4.52	109.39	(104.87)	(95.87)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(329.57)	(1,463.20)	1,133.63	(77.48)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานประจำปี 2563

1.1 รายได้

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำ

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์น้ำเท่ากับ 1,324.62 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 28.73 เมื่อเทียบกับปีก่อน

สำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงกุ้ง เนื่องจากพบปัญหาเรื่องโรคระบาดตัวแดงดวงขาวอย่างรุนแรง โรคนี้ขาว โรคตายด่วนในกุ้ง บวกกับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้สมาคมผู้ค้าอาหารสัตว์ประกาศลดราคาอาหารกุ้งเพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกร จึงทำให้รายได้จากการขายอาหารกุ้งลดลงร้อยละ 25.64 เมื่อเทียบกับ ไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

สำหรับอุตสาหกรรมการเลี้ยงปลา เนื่องจากพบปัญหากลังบวกกับสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ทำให้สมาคมผู้ค้าอาหารสัตว์ได้ประกาศลดราคาสินค้าอาหารปลาเพื่อช่วยลดต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกร จึงทำให้รายได้จากการขายอาหารปลาลดลงร้อยละ 32.11 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจจำหน่ายอาหารสัตว์เลี้ยง

บริษัทมีรายได้จากการรับจ้างผลิตอาหารสัตว์เลี้ยงเท่ากับ 317.71 ล้านบาท รายได้เติบโตเพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 67.96 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า

บริษัทดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากพลังงานความร้อนได้พิภพในประเทศญี่ปุ่น โดยมีรายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าจากบริษัทย่อย ในปี 2563 จำนวน 21.42 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 70.05 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีบางโครงการที่อยู่ระหว่างการปรับปรุง บริษัทมีโรงไฟฟ้าที่รับรู้รายได้ 5 โรงจากโรงไฟฟ้าทั้งหมดที่ดำเนินการเชิงพาณิชย์ 15 โรง

1.2 ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายส่วนใหญ่ของบริษัทมาจากต้นทุนวัตถุดิบในการผลิต โดยในปี 2563 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 1,453.19 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 17.31 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ซึ่งสอดคล้องตามรายได้จากการขายที่ลดลง

1.3 กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในปี 2563 เท่ากับ 210.65 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 41.81 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 362.03 ล้านบาท

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2563 เท่ากับ 274.72 ล้านบาท ลดลงจำนวน 71.59 คิดเป็นร้อยละ 20.67 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยค่าใช้จ่ายบริหารที่ลดลงนั้นเกิดจากค่าภาษีโอนย้ายกิจการจำนวน 25 ล้านบาท และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 15 ล้านบาท สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 23 ล้านบาท จากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

1.5 ค่าเผื่อการด้อยค่า

ค่าเผื่อการด้อยค่า ลดลงจำนวน 491.95 คิดเป็นร้อยละ 72.26 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในปี 2562 ทางบริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนได้พิภพ เงินให้กู้ยืม ดอกเบี้ยค้างรับ และเงินจ่ายล่วงหน้าจำนวน 680.79 ล้านบาท โดยในปีนี้มีพิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าทรัพย์สินโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนได้พิภพ เงินให้กู้ยืมเพิ่มเติมจำนวน 188.84 บาท

1.6 กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิเท่ากับ 329.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นผลขาดทุน 0.48 บาทต่อหุ้น

ฐานะการเงิน

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม จำนวน 1,898.83 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 558.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.73 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากสินค้าคงเหลือ จำนวน 187.35 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีนโยบายควบคุมปริมาณสินค้าคงคลัง ลูกหนี้การค้าจำนวน 92.27 ล้านบาท ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวรจำนวน 115 ล้านบาท และค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 188.84 ล้านบาท

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม จำนวน 1,825.77 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 187.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.31 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากบริษัทจ่ายชำระหนี้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 102.99 ล้านบาท และในไตรมาส 2 บริษัทได้ใช้สิทธิไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนจำนวน 93.90 ล้านบาท

สัดส่วนของหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 24.99 เท่า และ 4.53 เท่า ตามลำดับ สาเหตุเกิดจากค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ 188.84 ล้านบาท ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุน 38.29 ล้านบาท ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม 32.24 ล้านบาท

หนี้สินสำคัญที่มีการเปลี่ยนแปลงวันที่ครบกำหนดหลังวันสิ้นงวด

ประเภทหนี้	ล้านบาท	วันที่ครบกำหนด	รายละเอียดที่สำคัญ
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	50.00	31 สิงหาคม 2564	พักชำระเงินต้น มกราคม 2564 – กรกฎาคม 2564 เดิมที่บริษัทมีหนี้จากตั๋วสัญญาใช้เงินจำนวน 60 ล้านบาทต่อมาบริษัทได้รับการอนุมัติจากธนาคารเพื่อนำหลักประกันจ่ายชำระเงินต้น 10 ล้านบาทในเดือนมีนาคม 2564 ปัจจุบันคงเหลือยอดหนี้จำนวน 50 ล้านบาท
เงินกู้ระยะยาว	479.71	16 กุมภาพันธ์ 2565	พักชำระเงินต้น กุมภาพันธ์ 2564 - กรกฎาคม 2564 เดิมที่บริษัทมีหนี้ระยะยาวกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย จำนวน 525.47 ล้านบาทต่อมาบริษัทได้รับการอนุมัติจากธนาคารเพื่อนำหลักประกันจ่ายชำระเงินต้น 27.72 ล้านบาท (94.70 ล้านบาท) ในเดือน มกราคม 2564 ปัจจุบันคงเหลือยอดหนี้จำนวน 479.71 ล้านบาท ทั้งนี้ ธนาคารได้อนุมัติยกเลิกเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนของหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นให้กับบริษัทในเดือน กุมภาพันธ์ 2564
หุ้นกู้ 1/2561 (TLUXE205A)	170.00	5 พ.ค. 65 (10%) 2 ก.ค. 66 (90%)	เปลี่ยนวันกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เป็น 6 เดือน เปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยจากเดิมร้อยละ 7.00 เป็นร้อยละ 7.06
หุ้นกู้ 2/2561 (TLUXE198A)	255.60	2 ก.ค. 65 (10%) 2 ก.ค. 66 (90%)	เปลี่ยนวันกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เป็น 6 เดือน เปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยจากเดิมร้อยละ 7.75 เป็นร้อยละ 7.83 ยกเลิกเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนของหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น
หุ้นกู้ 1/2562 (PPPM213A)	207.60	18 มี.ค. 65 (10%) 18 มี.ค. 66 (90%)	เปลี่ยนวันกำหนดชำระดอกเบี้ยทุก 3 เดือน เป็น 6 เดือน เปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยจากเดิมร้อยละ 8.50 เป็นร้อยละ 8.59 ยกเลิกเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนของหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 73.06 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 371.09 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 83.55 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานในปี 2563 จำนวน 329.57 ล้านบาท และผลขาดทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดอายุในระหว่างงวด จำนวน 38.71 ล้านบาท

สภาพคล่อง

ในปี 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 219.49 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 13.05 ล้านบาท และกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 207.12 ล้านบาท และลดลงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 6.47 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 7.15 ล้านบาท เป็นผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวดจำนวน 38.39 ล้านบาท

รายงานความคืบหน้าคดีความ

คดีความที่ 1 (หุ้นกู้)

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2562 ผู้ถือหุ้นกู้ 1 ราย ได้ยื่นฟ้องต่อศาลชั้นต้น ให้บริษัทจ่ายชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยณัดจำนวนเงินรวม 4,098,438.39 บาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2562 ศาลชั้นต้นพิพากษาให้บริษัทชำระเงินจำนวน 4,000,000 บาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 9.25 ต่อปี นับจากวันฟ้องเป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2563 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษายืนตามคำพิพากษาของศาลชั้นต้น แต่ให้แก้ไขการชำระดอกเบี้ยจากเดิมคิดนับแต่วันฟ้อง เป็น นับแต่วันที่ 6 กันยายน 2562 เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จ นอกจากนี้ที่แก้ไขเป็นไปตามคำพิพากษาของศาลชั้นต้น ค่าฤชาธรรมเนียมชั้นอุทธรณ์ให้เป็นพับ ด้วยความเคารพต่อคำพิพากษาของศาลชั้นต้นและศาลอุทธรณ์ บริษัทฯ ไม่เห็นพ้องด้วย เนื่องจากคำพิพากษาดังกล่าวมิได้พิจารณาพิพากษาตามนัยแห่งคำพิพากษาของศาลฎีกาที่เคยวางแนววินิจฉัยไว้ และบริษัทจะใช้สิทธิยื่นฎีกาคำพิพากษาดังกล่าวต่อไป

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2564 ศาลจังหวัดสมุทรสงครามได้อ่านคำสั่งของศาลฎีกาแล้วมีคำสั่งไม่อนุญาตให้ฎีกา ยกคำร้องขอทุเลาการบังคับ โดยผลจากคำสั่งดังกล่าวทำให้คำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ภาค 7 ถึงที่สุดตามกฎหมายในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2564 นี้ และทำให้บริษัทในฐานะจำเลยมีหน้าที่ชำระดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 9.25 ต่อปี นับแต่วันที่ 6 กันยายน 2562 จนถึงวันที่ 2 กรกฎาคม 2563 ของเงินต้น 4,000,000 บาท และชำระดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 9.25 ต่อปี นับแต่วันที่ 3 กรกฎาคม 2563 ของเงินต้น 3,200,000 บาท จนกว่าจะชำระเสร็จ รวมทั้งหักด้วยดอกเบี้ยที่ได้จ่ายชำระไป

คดีความที่ 2 (หุ้นกู้)

เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2562 ผู้ถือหุ้นกู้รายที่ 2 ได้ยื่นฟ้องต่อศาลชั้นต้นให้บริษัทจ่ายชำระเงินต้นพร้อมดอกเบี้ยผิดนัดจำนวนเงินรวม 2,012,835.61 บาท ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลชั้นต้น และกำหนดนัดสืบพยานโจทก์และจำเลยในวันที่ 23 มีนาคม 2563

เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2563 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้จำเลยชำระเงินแก่โจทก์ 1,600,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 9.25 ต่อปี นับจากวันที่ 3 กรกฎาคม 2563 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 9.25 ต่อปี ของเงินต้น 2,000,000 บาท นับจากวันที่ 2 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป จนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ โดยให้นำจำนวนดอกเบี้ยที่จำเลยชำระให้แก่โจทก์แล้วไปหักออกจากดอกเบี้ยจำเลยชำระแก่โจทก์ไปแล้ว

เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัท ได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา ปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลอุทธรณ์ บริษัทจะแจ้งความคืบหน้าให้ทราบต่อไป

คดีความที่ 3 (โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ)

ตามที่บริษัทฯ ได้มีมติเมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2561 ในการขายโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนใต้พิภพ ที่ประเทศญี่ปุ่นจำนวน 15 โรง โดยให้ขายในราคาโรงละ 320 ล้านบาท ตามข้อตกลงเบื้องต้น (Memorandum of Understanding, MOU) ลงวันที่ 21 มิถุนายน 2561 และต่อมาปรากฏว่าทางบริษัทย่อยที่ญี่ปุ่นไปทำสัญญาจำนวน 3 สัญญา โดยมีสาระสำคัญดังนี้

สัญญาฉบับแรกลงวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2562 มีสาระสำคัญคือ Beppu Forest Power Co., Ltd. จะจ่ายเงินมัดจำงวดที่ 2 จำนวน 400 ล้านบาท (ประมาณ 116.28 ล้านบาท) พร้อมกับจะโอนหุ้น 25% ให้กับ PPSN Co., Ltd. และทาง PPSN Co., Ltd. จะโอนกรรมสิทธิ์ในโรงไฟฟ้าจำนวน 4 โรง ให้แก่ Beppu Forest Power Co., Ltd. ภายใน 15 วันนับแต่ได้รับชำระเงิน

สัญญาที่สองลงวันที่ 5 เมษายน 2562 เป็นบันทึกข้อตกลงที่ Beppu Forest Power Co., Ltd. และ PPSN Co., Ltd. ตกลงกันว่า Beppu Forest Power Co., Ltd. มีสิทธิบอกเลิกสัญญา ถ้าหากว่า สัญญาถ่ายโอนทรัพย์สิน (สัญญาที่ 3) ไม่ได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท

สัญญาที่สามลงวันที่ 5 เมษายน 2562 มีคู่สัญญา 4 ฝ่าย คือ Beppu Forest Power Co., Ltd., PPSN Co., Ltd., Lena Power Station No.1 LLC. และบริษัท ซึ่งตัวสัญญานี้ได้ลงนามโดย Beppu Forest Power Co., Ltd. กับ PPSN Co., Ltd. เท่านั้น ซึ่งกล่าวถึงการซื้อขายโรงไฟฟ้าในราคาโรงละ 200 ล้านบาท กรรมสิทธิ์ PPSN Co., Ltd. จำนวน 2 โรง และ Lena Power Station No.1 LLC. จำนวน 2 โรง รวมทั้งสิ้นเป็นจำนวน 4 โรง มูลค่ารวม 800 ล้านบาท และไม่ได้อ้างถึงการโอนหุ้นจำนวน 25% ซึ่งขัดกับสัญญาฉบับแรก

ทั้งนี้บริษัทฯ ได้ปรึกษากับที่ปรึกษากฎหมายที่ประเทศญี่ปุ่น ในกรณีของสัญญาที่สาม นั้นจะมีผลผูกพันกับบริษัทหรือไม่ ซึ่งที่ปรึกษากฎหมายได้มี Legal Opinion โดยให้ข้อสรุปมาดังนี้

1. กรณี Lena Power Station No.1 LLC. ถ้าสามารถพิสูจน์ได้ว่า Lena Power Station No.1 LLC. ไม่ได้มอบฉันทะให้ทาง PPSN Co., Ltd. ลงนามกระทำสัญญาแทนตนเอง ก็จะไม่มีความผูกพันกับ Lena Power Station No.1 LLC.

2. กรณีบริษัทพิสูจน์ได้ว่า บริษัทไม่ได้มอบฉันทะให้ทาง PPSN Co., Ltd. ลงนามกระทำสัญญาแทนตนเอง ก็จะไม่มีความผูกพันบริษัท

PPSN Co., Ltd. โดยอดีตกรรมการท่านที่ 2 ในขณะนั้น อ้างว่าในส่วนตัวนั้นไม่ได้ลงนามเอง แต่ทางอดีตกรรมการท่านที่ 1 ลงนามแทน โดยทางที่ปรึกษากฎหมายญี่ปุ่นอ้างว่า ตามกฎหมายญี่ปุ่นกรณีนี้ถือเป็นเรื่อง True Intention คือเรื่องเจตนาที่แท้จริงในการทำสัญญา หากขัดกับเจตนาของผู้ลงนาม สัญญานี้จะเป็นโมฆะ ซึ่งถ้าพิสูจน์ได้ว่าอดีตกรรมการท่านที่ 2 ไม่ได้ลงนามในสัญญานี้แต่เป็นอดีตกรรมการท่านที่ 1 ลงนามแทน สัญญานี้ก็จะไม่ผูกพัน PPSN Co., Ltd. เช่นกัน

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 22/2562 เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2562 มีมติให้จัดส่งหนังสือแจ้งให้ Beppu Forest Power Co., Ltd. ชำระเงินส่วนที่เหลืออีกจำนวน 4,200 ล้านบาท ให้แก่บริษัทภายในวันที่ 31 มกราคม 2563 หาก Beppu Forest Power Co., Ltd. เพิกเฉยไม่ชำระเงินส่วนที่เหลือ ให้บริษัทใช้สิทธิยกเลิกสัญญาและยึดเงินมัดจำทั้งจำนวน 600 ล้านบาท (หรือประมาณ 176 ล้านบาท) พร้อมทั้งให้รีบเร่งหาผู้สนใจลงทุนรายอื่นต่อไป พร้อมทั้งเร่งปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และรับทราบการทำสัญญาโดยผลการของบริษัทย่อยที่ประเทศญี่ปุ่น

ต่อมาเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2562 บริษัทได้จัดส่งหนังสือตามมติที่ประชุมให้กับ Beppu Forest Power Co., Ltd. โดยสรุปดังนี้

บริษัทยืนยันที่จะขายโรงไฟฟ้าในราคาโรงละ 320 ล้านบาท ไม่ยอมรับสัญญาที่ทาง Beppu Forest Power Co., Ltd. ได้จัดทำขึ้นมาในภายหลังที่จะซื้อโรงไฟฟ้า 4 โรง ในราคาโรงละ 200 ล้านบาท และขอให้ทาง Beppu Forest Power Co., Ltd. ชำระเงินที่เหลือตาม ข้อตกลงเบื้องต้น (Memorandum of Understanding, MOU) จำนวน 4,200 ล้านบาท ภายในวันที่ 31 มกราคม 2563 มิฉะนั้นบริษัทจะยกเลิกสัญญาและยึดเงินมัดจำต่อไป

ต่อมาเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2563 และวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทได้รับแจ้งจากบริษัทย่อยในกลุ่มบริษัทผลิตไฟฟ้าว่าผู้ซื้อไฟฟ้าได้มีหนังสือแจ้งต่อบริษัทย่อยว่าผู้ซื้อไฟฟ้าได้นำเงินค่าไฟฟ้าที่ต้องจ่ายให้แก่บริษัทย่อยในปี 2563 ของโรงไฟฟ้าจำนวน 4 โรง ประกอบด้วย P-Power สองแห่งและโรงไฟฟ้า Lena – 1 สองแห่ง ที่บริษัทต้องได้รับเงินจากรายได้การขายไฟฟ้า จำนวน 11,383,944 เยน และ 16,599,528 เยน ตามลำดับ ไปวางไว้ที่สำนักงานกฎหมายแห่งเมืองโออิตะ (Oita Legal Affairs Bureau) เนื่องจาก Beppu Forest Power Co., Ltd. ซึ่งได้เข้าทำข้อตกลงจะซื้อโรงไฟฟ้า 15 โรงจากกลุ่มบริษัทผลิตไฟฟ้า ได้ขอให้ผู้ซื้อไฟฟ้า จ่ายค่าไฟฟ้าให้แก่ Beppu Forest Power Co., Ltd. ด้วยเหตุดังกล่าว ผู้ซื้อไฟฟ้าจึงมีข้อสงสัยเกี่ยวกับสิทธิในการรับเงินค่าไฟฟ้า ดังนั้น ผู้ซื้อไฟฟ้า จึงได้นำเงินค่าไฟฟ้า สำหรับงวดเดือนมกราคม ถึงกรกฎาคม 2563 ที่จะครบกำหนดชำระในเดือนกุมภาพันธ์ ถึงเดือน

สิงหาคม 2563 ไปวางไว้ที่สำนักงานกฎหมายแห่งเมืองโออิตะ (P-Power และ Lena ได้หยุดการผลิตไฟฟ้าในเดือนสิงหาคม 2563 และเดือนมิถุนายน 2563 ตามลำดับ)

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563 มีมติรับทราบความคืบหน้าการขายโรงไฟฟ้าจำนวน 15 โครงการ ปัจจุบัน Beppu Forest Power Co., Ltd. ยังไม่ได้ชำระเงินส่วนที่เหลือให้กับบริษัท ดังนั้นฝ่ายบริหารจะดำเนินการยึดเงินมัดจำจำนวน 600 ล้านบาท โดยจะดำเนินการปรึกษากับที่ปรึกษากฎหมาย

เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2563 PPSN Co., Ltd. ได้รับหนังสือจาก Beppu Forest Power Co., Ltd. ซึ่งเป็นคู่สัญญาที่จะเข้าซื้อโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนได้พิภพของ PPSN Co., Ltd. โดย Beppu Forest Power Co., Ltd. อ้างอิงสัญญาฉบับที่ 2 ที่ลงวันที่ 5 เมษายน 2562 โดยเนื้อหาของสัญญาฉบับนี้จะทำการขายโรงไฟฟ้าจำนวน 4 โรง ในราคาโรงละ 200 ล้านบาท รวม 800 ล้านบาท โดย Beppu Forest Power Co., Ltd. จะจ่ายเงิน 400 ล้านบาท ภายใน 2 สัปดาห์ และที่เหลืออีก 400 ล้านบาท จ่ายภายใน 1 ปี ทั้งนี้ โรงไฟฟ้า 4 โรงเป็นของ PPSN Co., Ltd. 2 โรง และอีก 2 โรงเป็นของ Lena Power Station No.1 LLC. โดย Beppu Forest Power Co., Ltd. จะแจ้งยกเลิกการซื้อโรงไฟฟ้าจำนวน 2 โรงของ Lena Power Station No.1 LLC. ซึ่งเป็นบริษัทย่อย 100% ของบริษัท และในวันที่ 17 กรกฎาคม 2563 PPSN Co., Ltd. ได้รับ “หมายเรียกให้มารายงานตัวในวันแถลงทางวาจาครั้งที่ 1 และจดหมายทวงถามหนังสือตอบกลับ” จาก Beppu Forest Power Co., Ltd. โดยเรียกร้องให้ PPSN Co., Ltd. จ่ายชำระเงินให้แก่ Beppu Forest Power Co., Ltd. เป็นเงิน 40,540,542 บาท พร้อมดอกเบี้ยค้างจ่ายในอัตราร้อยละ 3 ต่อปี โดยนับตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม 2563 เป็นต้นไปจนกว่าจะจ่ายชำระเสร็จและชำระค่าใช้จ่ายในการฟ้องร้อง ทั้งนี้ “หมายเรียกให้มารายงานตัวในวันแถลงทางวาจาครั้งที่ 1 และจดหมายทวงถามหนังสือตอบกลับ” กำหนดให้ PPSN Co., Ltd. ยื่นคำให้การในวันที่ 27 สิงหาคม 2563

เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2563 PPSN Co., Ltd. ได้รับคำสั่งอายัดทรัพย์สินชั่วคราว จากศาลแขวงโตเกียวในประเทศญี่ปุ่น จำนวน 2 ฉบับ โดยสาระสำคัญของคำสั่งอายัดทรัพย์สินชั่วคราวสามารถสรุปได้ดังนี้

1. คำสั่งอายัดทรัพย์สินชั่วคราว ฉบับที่ 1 ศาลมีคำสั่งอายัดที่ดิน PPSN Co., Ltd. จำนวน 2 แปลง ซึ่งเป็นที่ตั้งของโรงไฟฟ้า จำนวน 1 โรงไฟฟ้า (โรงไฟฟ้า ยูนิต B) เป็นการชั่วคราวโดยกำหนดให้ Beppu Forest Power Co., Ltd. วางประกัน 300,000 บาท ทั้งนี้ หาก PPSN Co., Ltd. สามารถวางเงินหลักประกันจำนวน 1,404,131 บาท PPSN Co., Ltd. สามารถขอระงับคำสั่ง หรือถอนคำสั่งอายัดทรัพย์สินชั่วคราวได้
2. คำสั่งอายัดทรัพย์สินชั่วคราว ฉบับที่ 2 ศาลมีคำสั่งอายัดรายได้จากการขายไฟฟ้าของโรงงานไฟฟ้ายูนิต B ตั้งแต่วันที่ 17 กรกฎาคม 2563 ถึง 16 กรกฎาคม 2564 เป็นการชั่วคราวโดยกำหนดให้ Beppu Forest Power Co., Ltd. วางประกัน 7,900,000 บาท ทั้งนี้ หาก PPSN Co., Ltd. สามารถวางเงินหลักประกันจำนวน 39,433,306 บาท PPSN Co., Ltd. สามารถขอระงับคำสั่งนี้ หรือถอนคำสั่งอายัดทรัพย์สินชั่วคราวได้

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2563 กรรมการและประธานเจ้าหน้าที่บริหารของ PPSN Co., Ltd. ได้ไปรายงานตัว โดยเป็นการแถลงด้วยวาจาครั้งที่ 1 PPSN Co., Ltd. ได้ดำเนินการแต่งตั้งทนายความในวันดังกล่าว และ PPSN Co., Ltd. ได้ดำเนินการชี้แจงข้อมูลต่อศาลแล้วในวันที่ 6 ตุลาคม 2563 และ 5 พฤศจิกายน 2563

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2563 Beppu Forest Power Co., Ltd. และ PPSN Co., Ltd. ได้รายงานตัวต่อศาล ตามเวลาที่กำหนด โดย Beppu Forest Power Co., Ltd. ได้แถลงต่อศาลว่า Beppu Forest Power Co., Ltd. จะขอให้การเพิ่มเติมอีก ศาลจึงได้กำหนดให้ Beppu Forest Power Co., Ltd. ยื่นคำโต้แย้งคำให้การ ภายในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2564 โดยกำหนดวันนัดพิจารณาคดีครั้งที่ 4 ในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564

เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2564 PPSN Co., Ltd. และ Beppu Forest Power Co., Ltd. ได้ให้การต่อศาลและ ดำเนินการชี้แจงข้อมูลต่อศาลแล้ว โดยกำหนดวันนัดพิจารณาคดีครั้งที่ 5 ในวันที่ 13 เมษายน 2564

สรุปสถานการณ์อุตสาหกรรมกุ้ง ไตรมาส 4/2563

สถานการณ์การเลี้ยงกุ้ง 1). กุ้งขาว 85% เนื่องจากมีระยะเวลาการเลี้ยงสั้น มีผลผลิตสูง และมีตลาดรองรับ มากกว่าชนิดอื่น 2). กุ้งกุลาดำ 10% เลี้ยงในพื้นที่ภาคตะวันออกบริเวณพื้นที่ใกล้เคียงสนามบินสุวรรณภูมิ และ ภาคใต้พื้นที่ใกล้เคียงจังหวัดภูเก็ต ซึ่งมีเที่ยวบินส่งกุ้งเป็นไปประเทศจีน 3). กุ้งก้ามกราม 5% ส่วนใหญ่อยู่ในพื้นที่ ภาคกลาง ตลาดบริโภคส่วนใหญ่อยู่ภายในประเทศ

ในไตรมาส 4 เกษตรกรเริ่มชะลอการเลี้ยง มีการเลี้ยงกุ้ง 30 % ของพื้นที่การเลี้ยง เนื่องจากประสบกับ ปัญหาการเปลี่ยนแปลงของฤดูกาลเข้าสู่ฤดูมรสุม พอเข้าสู่ปลายไตรมาส 4 เป็นช่วงปลายฝนต้นหนาว โดยแต่ละ ภูมิภาคได้รับผลกระทบที่แตกต่างกันดังนี้

ภาคใต้มีการระบาดของโรคตัวแดงดวงขาวในพื้นที่ฝั่งอ่าวไทย ตั้งแต่จังหวัดนครศรีธรรมราช สงขลา และ ปัตตานี นอกจากนี้ยังมีปัญหาการขึ้นของเชื้อราโดยเฉพาะในพื้นที่ฝั่งอันดามัน จากปัญหาโรคระบาดดังกล่าวทำให้ เกษตรกรหลายรายมีการปรับเปลี่ยนรูปแบบการเลี้ยง เช่น การปรับเป็นบ่อขนาดเล็ก การใช้ฟิโอฟื้นบ่อ และปล่อยความหนาแน่นบางลง เพื่อลดความเสี่ยงเรื่องโรคระบาด ทำให้ผลผลิตลดลงจากปีที่ผ่านมาเล็กน้อย แต่ขนาดกุ้งเฉลี่ยใหญ่ขึ้น

ภาคตะวันออก ลูกกุ้งไม่พอต่อความต้องการของเกษตรกร นอกจากนี้ จ.ระยอง จันทบุรี และตราด ประสบ ปัญหาการเลี้ยงจากอาการขึ้นของเชื้อรารุนแรง และโรคตัวแดงดวงขาวพบอยู่ทั่วไป เช่นเดียวกับพื้นที่ภาคใต้

ภาคกลางมีผลกระทบน้อย เนื่องจากเป็นพื้นที่น้ำจืด และมีการเลี้ยงกุ้งขาวปนก้ามกรามเป็นหลัก ประกอบ กับความหนาแน่นที่น้อยกว่าทั้งภาคตะวันออกและภาคใต้ จากปัญหาโรคระบาดดังกล่าว ทำให้ผลผลิตไม่เป็นไปตามที่คาดการณ์ไว้

ด้านราคาปรับตัวลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ในช่วงเดือน ธันวาคม 2563 ราคากุ้งขาวลดลง 15-20 บาทต่อ กก. ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ของแรงงานต่างด้าว ทำให้ทาง ราชการมีคำสั่งปิดการตลาดกลางกุ้ง ต.มหาชัย อ.เมือง จ.สมุทรสาคร แต่เมื่อเปรียบเทียบราคากุ้งไทยกับประเทศ

คู่แข่ง ได้แก่ อินเดีย อินโดนีเซีย และเอกวาดอร์ พบว่า ราคาทุเรียนทุเรียนของไทยสูงกว่าคู่แข่ง จากต้นทุนการผลิตสูงกว่า ส่งผลให้ผู้นำเข้าทุเรียนของสหรัฐอเมริกาและญี่ปุ่น หันไปนำเข้าจากประเทศคู่แข่งมากขึ้น ซึ่งเป็นไปตามกลไกตลาด

การส่งออกทุเรียนเฉพาะเลี้ยง (ทุเรียนขาวนาไมและทุเรียนดำ) เป็นหนึ่งในกลุ่มสินค้าเกษตรประมงของไทยในปีที่ได้รับผลกระทบหนักจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สาเหตุหลักมาจากการบริโภคที่ลดลงของตลาดปลายทาง ทั้งตลาดส่งออกและตลาดในประเทศ (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 83 และร้อยละ 17 ของผลผลิตในไทยตามลำดับ) โดยในส่วนของตลาดส่งออก ประเทศคู่ค้าที่สำคัญซึ่งได้แก่ สหรัฐฯ ญี่ปุ่น และจีน (รวมแล้วคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 68 ของการส่งออกทุเรียนทุเรียนของไทยไปตลาดโลก) ต่างเป็นกลุ่มประเทศที่มีจำนวนผู้ติดเชื้อสูงติดอันดับต้นๆ ของโลกและกำลังเผชิญกับความท้าทายด้านเศรษฐกิจและกำลังซื้อผู้บริโภคที่อ่อนแอ

ผลผลิตทุเรียนปี 2563 โดยรวมอยู่ที่ 270,000 ตัน ลดลงเมื่อเทียบกับผลผลิตทุเรียนปี 2562 ที่อยู่ที่ประมาณ 290,000 ตัน ซึ่งเป็นผลมาจากปัญหาเรื่องโรคระบาด ความไม่มั่นใจเรื่องสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่ส่งผลกระทบต่อตลาด และสถานการณ์ราคา คาดปี 2564 ผลิตได้ 310,000 ตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15 ผลผลิตทุเรียนปี 2563 นี้ คาดว่าจะผลิตได้ 270,000 ตัน ลดลงกว่าปีที่แล้วร้อยละ 7 (โดยเป็นผลผลิตทุเรียนจากภาคใต้ตอนล่าง ร้อยละ 36 จากภาคใต้ตอนบน ร้อยละ 32 จากภาคตะวันออก ร้อยละ 21 และจากภาคกลาง ร้อยละ 11)

แนวโน้มอุตสาหกรรมทุเรียน ไตรมาส 1/2564

แนวโน้มไตรมาส 1 ช่วงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ 2564 เกษตรยังชะลอการลงทุเรียนใหม่ เพื่อหลีกเลี่ยงโรคระบาดตัวแดงดวงขาว มีการปล่อยทุเรียนเลี้ยงในเดือนมีนาคม 2564 เป็นช่วงที่สภาวะอากาศที่ค่อนข้างเหมาะสม ความเค็มของน้ำเพิ่มสูงขึ้น มีผลต่ออัตราการรอด และการเจริญเติบโตของทุเรียนที่ ซึ่งในหลายๆ ฟาร์มที่มีศักยภาพด้านการเลี้ยง มีการปรับเพิ่มความหนาแน่นในการเลี้ยง 150,000-250,000 ตัว/ไร่ แต่ในช่วงไตรมาสแรก ผลผลิตลดลงอาจลดลง 10-15 % สาเหตุจากราคาทุเรียนที่ตกต่ำต่อเนื่องจากไตรมาสที่ 4/2563 ผ่านมา ส่งผลให้ประสบปัญหาการเลี้ยงขาดทุน ปัจจัยเหล่านี้ยังคงเป็นปัญหาที่แก้ไขไม่ได้ รวมถึงปัญหาในเรื่องค่าเงินบาทที่แข็งเกินไป ส่งผลให้ไม่สามารถส่งออกและแข่งขันได้ ทำให้เกษตรกรผู้เลี้ยงทุเรียนรายย่อยเข้าถึงแหล่งทุนได้ยากมากขึ้น ขาดการเสริมสภาพคล่องในการผลิต อุตสาหกรรมทุเรียนไตรมาส 1 โดยรวมมีการชะลอตัวตามสภาวะของเศรษฐกิจโลก และปัจจัยลบจากราคาทุเรียนของไทยที่สูงกว่าคู่แข่งในตลาดโลก และค่าเงินบาทที่แข็งตัวอย่างต่อเนื่อง ส่งผลกระทบต่อความสามารถในการแข่งขันในตลาดโลก และยังคงมาเจอปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัส โควิด-19 ข้ำเดิมเป็นครั้งที่ 2 เป็นเหตุให้ปริมาณการบริโภคภายในประเทศลดลง ราคาผลผลิตอาจปรับตัวลดลงอีกครั้งหลังจากที่ตกต่ำอยู่เดิมแล้ว ทำให้เกษตรกรไม่มั่นใจทั้งราคา และตลาด จึงชะลอการเลี้ยงออกไปอีก การเลี้ยงทุเรียนขาดความต่อเนื่อง ส่งผลกระทบทั้งวงจรการผลิต

สรุปสถานการณ์การเลี้ยงปลา ไตรมาส 4/2563

สถานการณ์ด้านการเลี้ยงยังพบปัญหา แม้ว่าเข้าสู่ฤดูฝนปริมาณน้ำเหนือเขื่อนเพิ่มขึ้นบ้างแต่ยังไม่เพียงพอ โดยเฉพาะภาคเหนือ และภาคตะวันออกเฉียงเหนือส่งผลกระทบต่อตลาดในบางพื้นที่ ส่วนแหล่งน้ำธรรมชาติระดับน้ำ

เพิ่มมากขึ้น การเลี้ยงดีขึ้น เกษตรกรส่วนใหญ่มีการเลี้ยงปลานิล 70% เนื่องจากตลาดรองรับมากกว่าและเป็นที่นิยมของผู้บริโภค, ปลาดุก 20% และปลาอื่นๆ 10%

ส่วนภาคใต้จังหวัดนครศรีธรรมราช และ 3 จังหวัดภาคใต้ เกิดความเสียหายจากการเลี้ยงเนื่องจากเกิดอุทกภัย และปัญหาที่พบส่วนใหญ่ เป็นโรคระบาดติดเชื้อทางแบคทีเรีย จะมีอาการคล้าย ๆ กัน จะมีการตกเลือด มีแผลตามลำตัวครีบ กร่อน กกหูบวม มีน้ำในช่องท้อง ไม่กินอาหาร ที่พบบ่อยมี 2 ชนิด คือโรคเกิดจากเชื้อแอโรโมแนส (*Aeromonas hydrophila*) เป็นโรคที่ก่อให้เกิดความเสียหายทางเศรษฐกิจมากในการเลี้ยงปลาดุก ปลานิล กบและปลาน้ำจืดอื่น ๆ และโรคติดเชื้อแบคทีเรียสเตรปโตคอคคัส (*Streptococcus* sp.) ปลานิลที่ติดเชื้อแบคทีเรียนี้ จะมีตาขุ่นขาว ว่ายน้ำช้าๆ ลอยนิ่ง รอบๆ ช่องขับถ่าย ทางกรมประมงมีการส่งเสริมและให้ความรู้ทางด้านวิชาการ ตลอดจนนวัตกรรมใหม่จากทางภาคเอกชนซึ่งทำให้เกษตรกรมีการจัดการ ควบคุมสามารถรับมือกับโรคได้

ราคาปลาปรับตัวสูงขึ้นราคาปลานิล 70-75 บาท/กก. ปลาดุก 45-48 บาท/กก. ส่วนปลากะพงขาว (ปลาน้ำจืด) ที่ราคาตกต่ำเท่ากับช่วงไตรมาสที่ 3 ลดเหลือ 55-60 บาท/กก. เนื่องจากปลาล้นตลาด การระบายปลาค่อนข้างช้า ปัจจุบันผู้บริโภคและนักท่องเที่ยวลดลง จึงส่งผลกระทบต่อราคาปลายืดยาวออกไปอีก แต่ปลาไซส์ขนาด 700-900 กรัมปรับตัวสูงขึ้น 80-85 บาท/กก.

การส่งออก ปริมาณการส่งออกปลานิลและผลิตภัณฑ์ ช่วง 6 เดือนแรก ปี 2563 ปริมาณ 3,602.2 ตัน คิดเป็นมูลค่า 123.0 ล้านบาท ทั้งปริมาณและมูลค่าลดลง 33.8% และ 41.2% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปี 2562 รูปแบบผลิตภัณฑ์ปลานิลที่ส่งออกมากที่สุด คือ ปลานิลทั้งตัวแช่แข็ง คิดเป็น สัดส่วน 67.6% ของมูลค่าการส่งออกทั้งหมด รองลงมา คือ ปลาสดแช่เย็น 17.0% ปลามีชีวิต 9.0% และเนื้อปลาแช่แข็ง 6.4% ตามลำดับ โดยมีตลาดหลัก คือ กลุ่มตะวันออกกลาง 32.9% กลุ่มอาเซียน 26.0% กลุ่มสหภาพยุโรป 17.7% สหรัฐอเมริกา 17.3% ญี่ปุ่น 3.0% และอื่นๆ 3.1% ปริมาณการส่งออกปลานิลของไทยลดลง เนื่องจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่เกิดขึ้นกับประเทศผู้นำเข้าหลักหลายประเทศ ประกอบกับค่าเงินบาทแข็งค่า มีผลกระทบต่อขีดความสามารถในการแข่งขันการส่งออกของไทย

ปัญหาอุปสรรคในช่วงไตรมาสที่ 4 เรื่องสายพันธุ์ปลาที่มีคุณภาพดีมีไม่เพียงพอกับความต้องการของเกษตรกร ขาดแคลนสายพันธุ์ปลานิล ในช่วงที่มีอัตราการฟักไข่ได้ปริมาณน้อย เช่น ช่วงอุณหภูมิสูงมากในฤดูร้อน และช่วงอุณหภูมิต่ำในฤดูหนาว ด้านเกษตรกรยังขาดระบบบริหารจัดการที่ดีตามมาตรฐานการปฏิบัติทางการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำที่ดี (GAP) ตั้งแต่โรงเพาะฟัก การอนุบาล ตลอดจนถึงกระบวนการเลี้ยงปลานิล

สินค้าปลานิลส่วนใหญ่บริโภคภายในประเทศร้อยละ 95 และส่งออกเพียงร้อยละ 5 ในรูปปลานิล ทั้งตัวแช่แข็ง ซึ่งมีขนาดเล็กมูลค่าต่ำ และมีส่วนแบ่งตลาดสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นผู้บริโภครายใหญ่ของโลกในอัตราที่ต่ำ เพียงร้อยละ 1 ของมูลค่าสินค้าปลานิลทั้งหมดที่สหรัฐนำเข้า ปัญหาจากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ส่งผลให้ผู้ค้าลดปริมาณการซื้อขายลง ทำให้ผลผลิตปลานิลที่ตกค้างอยู่ที่ฟาร์มเกษตรกรเป็นจำนวนมาก รวมทั้งผลผลิตที่จะนำออกมาจำหน่ายในช่วงเทศกาลต่างๆ ซึ่งเป็นเวลาที่เกษตรกรขายได้ปริมาณสูงสุด เมื่อภาครัฐเลื่อนเทศกาลวันหยุดส่งผลกระทบต่อเกษตรกรไม่สามารถระบายผลผลิตออกมาจำหน่ายได้ ต่อมาระยะหลังแต่เมื่อภาครัฐผ่านปรนมาตรการต่างๆ ผลผลิตสามารถเข้าสู่ตลาดได้ตามปกติ ซึ่งในบางช่วงเวลาปริมาณออกสู่ตลาดมากเกินไปเกินความต้องการ

แนวโน้มอุตสาหกรรมปลา ไตรมาส 1/2564

แนวโน้มการไตรมาส 1 สถานการณ์ด้านการเลี้ยง จากที่ปริมาณฝนเริ่มทิ้งช่วงปัญหาภัยแล้งกลับมาอีกครั้ง เนื่องจากช่วงปลาไตรมาสที่ 4 ปริมาณน้ำในเขื่อนมีแนวโน้มลดลง ส่งผลกระทบต่อการเลี้ยงและตลาดในบางพื้นที่ ส่วนพื้นที่ภาคกลางปริมาณการระบายน้ำจากเขื่อน จ.กาญจนบุรีลดลง ปริมาณการเลี้ยงจึงยังคงที่ และประกอบ ปริมาณลูกปลาไม่เพียงพอ

หลังจากที่ทางภาครัฐมีการควบคุมพื้นที่สีแดง ที่มีการระบาดโควิด-19 ทำให้การระบาดมีแนวโน้มลดลง การ ระบายผลผลิตออกสู่ตลาดได้มากขึ้น ดีขึ้นกว่าช่วงไตรมาสที่ 4/2563 ทำให้ราคาปลาสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เกษตรกรจึง มีการเตรียมบ่อ และมีการขยายกระชังปลา โดยเฉพาะการเลี้ยงที่มีแหล่งน้ำธรรมชาติที่สมบูรณ์ เช่น แม่น้ำโขง และลุ่ม แม่น้ำตาปี ซึ่งการเลี้ยงยังเป็นปลานิลเป็นหลัก เช่นเดิม

สรุปสถานการณ์สัตว์เลี้ยง ไตรมาส 4/2563

ในช่วงไตรมาส 4/2563 ยังคงเติบโต แม้แต่ในช่วงการระบาดของ COVID-19 รอบ 2 ตลาดอาหารสัตว์เลี้ยง ก็ยังมีการขยายตัว เนื่องจากสัตว์เลี้ยงมีการบริโภคเป็นประจำ ประกอบกับผู้เลี้ยงมีความเข้าใจให้ความสำคัญกับ สัตว์เลี้ยงเสมือนสมาชิกในครอบครัว ทำให้มีการซื้ออาหารสัตว์เลี้ยงสำรองไว้เช่นเดียวกับสินค้าจำเป็นอื่นๆ สอดคล้องกับสถิติการส่งออกสินค้าอาหารสัตว์เลี้ยงของไทยไปยังต่างประเทศ ทั้งประเทศเพื่อนบ้านในกลุ่มอาเซียน ซึ่งเป็นตลาดใหญ่ อย่างจีน อินเดีย มาเลเซีย อินโดนีเซีย และสิงคโปร์ และประเทศในทวีปยุโรป และอเมริกา ซึ่งการ ส่งออกมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 2/2563

แนวโน้มอาหารสัตว์เลี้ยง ไตรมาส 1/2564

ตลาดสัตว์เลี้ยงภายในประเทศมีแนวโน้มการเติบโตสูงกว่าไตรมาส 4/2563 อีก 1-5% ซึ่งตรงกับภาวะ เศรษฐกิจในปัจจุบันที่มีแนวโน้มดีขึ้น ลักษณะการเลี้ยงสัตว์ภายในประเทศยังคงต้องการความสะดวก และลด ระยะเวลาการดูแลเรื่องการให้อาหาร ดังนั้นอาหารสำเร็จยังเป็นที่ยอมรับโดยเฉพาะอาหารสัตว์แบบแห้ง ซึ่งมีสัดส่วนใน ตลาด 80% ที่เหลือ 20% เป็นอาหารแบบเปียก

ตลาดการส่งออกในเอเชีย และเอเชียตะวันออกเฉียงใต้มีแนวโน้มการเติบโตสูงขึ้น โดยเฉพาะตลาดใหญ่ ของเอเชียอย่างประเทศอินเดีย จีน และญี่ปุ่นซึ่งยังมีความต้องการอาหารสัตว์เลี้ยงสูง และระบบเศรษฐกิจมี ผลกระทบน้อยกว่าประเทศอื่น ส่วนตลาดยุโรป และอเมริกา มีการส่งออกได้อย่างต่อเนื่อง อาจเพราะยังมีปัญหาเรื่อง มีการระบาดของ COVID-19 ทำให้มีการนำเข้ามากกว่าการส่งออก ดังนั้นในช่วงไตรมาส 1/2564 คาดว่าปริมาณการ ส่งออกจะมีแนวโน้มเพิ่มมากขึ้น